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АНОТАЦІЯ

Воробчук М. С. Графічне зображення кодованої інформації в дизайні:

еволюція, типології, тенденції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 022 «Дизайн» (галузь знань 02 – Культура і мистецтво). –

Київський національний університет технологій та дизайну, Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячено вивченню актуальної проблеми

розвитку графічних зображень кодованої інформації в Україні та світі як

складової частини сучасного дизайну. Аналіз особливостей еволюції кодованої

інформації становить теоретичну основу для проведення комплексного

мистецтвознавчого аналізу в даній сфері.

Сьогодні дослідники розглядають розробку графічних зображень

кодованої інформації не лише з боку їх будови, а й з художньо-образного

аспекту. Це передбачає позиціонування графічних кодованих зображень як

мистецького засобу для вираження художнього задуму автора. Кодована

інформація має в першу чергу має функціональне призначення, проте, впродовж

останніх десятиліть спостерігається тенденція поступового переходу від

споглядання твору мистецтва до участі глядача в ньому, що перетворює

графічні зображення кодованої інформації на повноцінний дизайнерський код.

Графічні зображення кодованої інформації розглядаються як симбіоз

інформації візуального образу дизайн-продукту та середовища життєдіяльності,

яке є невід’ємною складовою мислення людини. Таке системне бачення процесів

формування графічних зображень кодованої інформації дозволяє забезпечити

перезавантаження людської свідомості, оскільки саме дизайн акумулює знання

різних галузей у єдиний інформаційний простір та передбачає якісний показник

комунікації у середовищі та суспільстві.

Отже, необхідність комплексного дослідження еволюції, типологій,

тенденцій та композиційних засобів під час проєктування кодованих графічних

зображень у дизайні зумовлена впливом загальних тенденцій розвитку таких
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кодованих зображень. Також, аналіз сучасних трендів, впровадження інновацій

та вивчення художньо-образних особливостей проєктування кодів у сучасних

колабораціях визначають пріоритети та актуальність даного дослідження.

Дослідження особливостей формування, розвитку та проєктування

графічних зображень кодованої інформації в Україні доповнює наукову базу для

розуміння загальних закономірностей функціонування дизайну та розширення

знань у цій сфері. Теоретичне значення роботи полягає в поглибленні наукових

досліджень у галузі сучасного мистецтвознавства з питань розвитку кодованої

інформації у дизайні в світовому контексті задля адаптації графічних зображень

кодованої інформації українськими дизайнерами й промисловцями в авторські

розробки.

Робота складається зі вступу, трьох розділів із висновками, загальних

висновків, списку використаних літературних джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність та розглянуто теоретико-

методологічні засади дослідження; вказано на зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет,

хронологічні межі та методи дослідження; окреслено наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів; наведено відомості щодо апробації

та впровадження результатів роботи; зазначено особистий внесок здобувача та

подано структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі проведено аналіз наукових джерел за темою роботи,

визначено основні завдання, загальну методологію та структурну модель

дослідження. Встановлено, що науковці розглядали графічні зображення

кодованої інформації переважно у технічному контексті, при цьому опускаючи

візуальну та дизайнерську складову коду. В окремих випадках, дослідники

загально описували обрані види коду або висвітлювали індивідуальні аспекти

його дизайну. Класифіковано джерельну базу дослідження, що склали

теоретичні праці вітчизняних і зарубіжних авторів та практичні напрацювання

фахівців з графічного дизайну, опубліковані та матеріалізовані моделі кодованої

інформації. Описано використані в роботі науково-дослідні методи для
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забезпечення всестороннього висвітлення еволюції, тенденцій, типологій та

композиційних засобів графічних зображень кодованої інформації у дизайні.

Зроблено висновок, що незважаючи на велику кількість існуючої інформації

потребують узагальнення і систематизації відомості про проєктування та

використання дизайнерських кодів, а також дослідження наявних графічних

зображень кодованої інформації з метою визначення творчих засобів їх розробки

та проєктування. У розділі розглянуто, проаналізовано та описано джерельну

базу, охарактеризовано основні методи мистецтвознавчого аналізу, що

застосовані в дослідженні.

У другому розділі вивчена специфіка проєктування графічних зображень

кодованої інформації з позицій дизайну. Досліджено еволюцію кодованої

інформації та виокремлено такі етапи її розвитку: розробка сталої структури

коду, затвердження зовнішнього вигляду коду, підвищення естетики

зовнішнього вигляду коду, динамічність у кодуванні, контекстне проєктування,

масове поширення в суспільстві, імерсивні технології як засіб цифровізації.

Розроблено типологію систем кодування графічних зображень у різних видах

дизайну та визначено, що вони поділяються: за видом кодування інформації

(штрих-код, QR-код, AR-код), типом кодування інформації (лінійний,

двовимірний, тривимірний), функціональним призначенням (адаптивне,

інтегративне, ідентифікативне, естетичне, інформаційне тощо), видом дизайну

(графічний, екологічний, моушин, промисловий, середовища тощо), сферою

використання, методом кодування та способом візуалізації інформації (графічна,

предметна, просторова). Підтверджено, що універсальний характер кодованої

інформації є основою творчого процесу для розробки візуального вигляду коду

з дотриманням структурної будови коду. Встановлено сфери використання

графічних зображень кодованої інформації, які включають в себе дизайн

упаковки, динамічну айдентику, веб-дизайн, дизайн мобільних додатків,

поліграфію, зовнішню рекламу, мистецтво, ілюстрацію, архітектурний дизайн,

ландшафтний дизайн, дизайн одягу, футуристичний дизайн, індустріальний

дизайн, моушн-дизайн, безпечний та екологічний дизайн. Доведено, що вагомою
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складовою графічних зображень кодованої інформації є візуальне сприйняття

змісту розробленого твору глядачем. Також, досліджено візуальний вигляд кодів

які проєктують митці та дизайнери. В результаті проведеного аналізу, 6уло

розроблено класифікацію кодів за рівнем подачі інформації за основними

ознаками: прості, складні та надскладні коди, де графічна кодована інформація

містить дизайнерський та анімований коди, предметна кодована інформація

дозволяє дизайнеру створювати довговічні та сезонні коди, а просторова

кодована інформація показує складність дизайн-проєктування світло-тіньових та

множинних кодів. Досліджена специфіка створення графічних зображень

кодованої інформації, розроблено типологію, досліджено сфери використання,

надано класифікацію кодів за рівнем подачі інформації та встановлено, що

вагому роль в розвитку і популяризації графічних зображень кодованої

інформації займають дизайнери, світові бренди, творчі симпозіуми, науково-

дослідні проєкти тощо.

Третій розділ присвячено дослідженню візуально-образної мови

графічних зображень кодованої інформації. Розглянуто кодовану інформацію з

точки зору композиційної будови та встановлено, що вона включає в себе такі

складові як: стала форма, стилеутворюючі елементи, естетичні властивості,

дисемінація та оптичну ідентифікацію. Усі встановлені характеристики

графічних зображень кодованої інформації містять в своїй будові конструкцію,

естетичний вигляд та містять функціональне призначення, що формує цілісний

вигляд дизайнерського коду. Вивчено будову кодованої інформації у дизайні та

виявлено, що фрактал є основним стилеутворюючим елементом у

формоутворенні структурних елементів коду. Він може набувати різної форми

та розміру й бути простим, складним або органічним. Проведено аналіз

принципів та засобів виразності, що застосовуються при проєктуванні кодованої

інформації та систематизовано їх за аналогічними характеристиками: розкриття

нових сторін об’єкта, імітація образу та фон як доповнення образу. Встановлено,

що структурне формоутворення кодованої інформації включає в себе будову

коду, художньо-проєктну складову та компонент, що забезпечує зміну.
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Запропоновано алгоритм проєктування кодованої інформації, що являє собою

універсальну модель створення графічних зображень кодованої інформації, які

трансформуються у твір мистецтва через безпосередню взаємодію з глядачем.

Таким чином, формується цілісне художньо-графічне зображення кодованої

інформації, яке декодує людина камерою мобільного телефону стаючи при

цьому повноцінним співавтором твору мистецтва. Визначено принципи

створення візуальних зображень кодованої інформації, що містять асоціативний,

варіативний та адаптивний принципи. Вони формують візуальну, змістову та

системну концепції використання графічних зображень кодованої інформації.

Виділено основні тенденції в розвитку графічних зображень кодованої

інформації, які передбачають її інтеграцію з доповненою реальністю,

безконтактну взаємодію, покращення функцій безпеки, підвищення

інтерактивності через застосування 3D-анімації й штучного інтелекту. Доведено,

що сучасне розуміння інновацій передбачає застосування повної взаємодії

глядача з художнім твором. Розроблено загальні рекомендації щодо безпечності

декодування графічного зображення кодованої інформації та наголошено на

переосмисленні поняття кодованої інформації в контексті використання нових

інтегрованих інформаційних технологій. Це дозволяє розглядати графічні

зображення кодованої інформації в контексті універсального дизайну, адже вони

мають високий рівень адаптації до користувача, підвищує естетичну складову

виробу, надають можливість зашифрувати велику кількість інформації,

формують цілісне уявлення про об’єкт проєктування та передбачають

безпечність у використанні.

Ключові слова: графічне зображення, кодована інформація, код, дизайн,

дизайнер, графічний дизайн, художник-графік, штрих-код, QR-код, AR-код,

цифрове мистецтво, інноваційні технології, типологія, модна тенденція,

еволюція проєктування, композиційні засоби, твір мистецтва.
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ABSTRACT

Vorobchuk M. S. Graphic representation of coded information in design:

evolution, typologies, trends. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty 022 Design. – Kyiv

National University of Technologies and Design. Kyiv, 2025.

The dissertation research is devoted to the study of the current problem of the

development of the graphic image of coded information in Ukraine and the world as

an integral part of modern design. Analysis of the features of the evolution of coded

information constitutes a theoretical basis for conducting a comprehensive art

historical analysis in this area.

Today, researchers consider the development of coded information not only

from the side of the software-mathematical component, but also from the artistic-

figurative aspect. This involves positioning the graphic image of coded information

as an artistic means for expressing the author's artistic intention. It is worth noting that

coded information has primarily a functional purpose, however, in recent decades

there has been a tendency of gradual transition from contemplation of a work of art to

the viewer's participation in it, which transforms the positioning of the graphic image

of coded information into a full-fledged design code.

Thus, the graphic image of coded information is considered as a symbiosis of

information of the visual image of a design product and the environment of life, which

is an integral part of human thinking. Such a systemic vision of the processes of

forming a graphic image of coded information allows us to ensure a reboot of human

consciousness, since it is design that accumulates knowledge from various fields into

a single information space and provides a qualitative indicator of communication in

the environment and society.

Therefore, the need for a comprehensive study of the evolution, typology, trends

and compositional means of coded information in graphic design is due to the

influence of general trends in the development of the graphic image of coded

information. Also, the analysis of modern trends, the introduction of innovations and

the study of artistic and figurative features of code design in modern collaborations
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determine the priorities and relevance of this study.

Research into the features of the formation, development and design of the

graphic image of coded information in Ukraine complements the scientific basis for

understanding the general patterns of the functioning of design and expanding

knowledge in this area. Thus, the theoretical significance of the work lies in deepening

scientific research in the field of modern art history on the development of coded

information in design in the global context in order to adapt the graphic image of

coded information by Ukrainian graphic designers and industrialists in their own

developments.

The work consists of an introduction, three sections with conclusions, general

conclusions, a list of used literary sources and appendices.

The introduction substantiates the relevance and considers the theoretical and

methodological principles of the study; indicates the connection of the work with

scientific programs, plans, and topics; defines the goal, objectives, object, subject,

chronological boundaries, and research methods; outlines the scientific novelty and

practical significance of the results obtained; provides information on the testing and

implementation of the results of the work; indicates the personal contribution of the

applicant, and presents the structure and scope of the dissertation.

The first section analyzes scientific sources on the topic of the work, identifies

the main tasks, general methodology, and structural model of the study. It was found

that scientists considered the graphic representation of coded information mainly in a

technical context, while omitting the visual and design component of the code. In

some cases, researchers generally described individual types of code or highlighted

individual aspects of its design. The source base of the study, which consisted of

theoretical works of domestic and foreign authors and practical developments of

graphic design specialists, published and materialized models of coded information,

was classified. The research methods used in the work are described to ensure

comprehensive coverage of the evolution, trends and compositional means of graphic

representation of coded information in design. It is concluded that despite the large

amount of existing information, information on the design and use of design codes
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needs to be generalized and systematized, as well as research on existing graphic

representations of coded information in order to determine creative means of their

development and design. The section reviews, analyzes and describes the source base

of the study and characterizes the main methods of art historical analysis used in the

study.

The second section studies the specifics of designing graphic images of coded

information from the standpoint of design. The evolution of coded information is

investigated and the following stages of its development are identified: development

of a programmatic and mathematical structure of the code, approval of the appearance

of the code, improvement of the aesthetics of the appearance of the code, dynamism

in coding, contextual design, mass distribution in society, immersive technologies as

a means of digitalization. A typology of graphic image coding systems in various

types of design is developed and it is determined that they are divided: by the type of

information coding (barcode, QR-code, AR-code), by the type of information coding

(linear, two-dimensional, three-dimensional), functional purpose (adaptive,

integrative, identification, aesthetic, informational, etc.), type of design (graphic,

ecological, motion, industrial, environmental), scope of use, coding method and

method of information visualization (graphic, object, spatial). The universal nature of

coded information is confirmed, in which the basis of the creative process is the

development of the visual appearance of the code in compliance with the program-

mathematical structure of the code. The areas of use of graphic images of coded

information are established, which include packaging design, dynamic identity, web

design, mobile application design, printing, outdoor advertising, art, illustration,

architectural design, landscape design, clothing design, futuristic design, industrial

design, fashion design, motion design, safe design and ecological design. It has been

proven that a significant component of graphic images of coded information is the

visual perception of the content of the developed work by the viewer and the visual

appearance of codes designed by artists and designers has been studied. As a result of

the analysis, a classification of codes by the level of information presentation has been

developed according to the main features: simple, complex and supercomplex codes,
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where graphic coded information contains design and animated codes, subject coded

information allows the designer to create durable and seasonal codes, and spatial

coded information shows the complexity of design-design of light-shadow and

multiple codes. Thus, the specifics of creating graphic images of coded information

have been studied, a typology has been developed, areas of use have been studied, a

classification of codes by the level of information presentation has been provided and

it has been established that designers, world brands, creative symposia, research

projects, etc. play a significant role in the development and popularization of graphic

images of coded information.

The third section is devoted to the study of the visual-figurative language of

graphic images of coded information. Coded information is considered from the point

of view of compositional structure and it is established that it includes such components

as: a fixed form, style-forming elements, aesthetic properties, dissemination and optical

identification. Thus, all the established characteristics of the graphic image of coded

information contain in their structure a construction, aesthetic appearance and have a

functional purpose, which forms a holistic appearance of the design code. The structure

of coded information in design is studied and it is found that the fractal is a style-

forming element in the formation of structural elements of the code. It can take on

different shapes and sizes and be simple, complex or organic. An analysis of the

principles and means of expressiveness used in the design of coded information is

carried out and they are systematized according to similar characteristics: revealing

new sides of the object, imitation of the image, background as a complement to the

image. It has been established that the structural formation of encoded information,

which includes the structure of the code, the artistic and design component and the

component that provides change. As a result, an algorithm for designing encoded

information has been developed, which is a universal model for creating a graphic

image of encoded information, which is transformed into a work of art through direct

interaction with the viewer. Thus, a holistic artistic and graphic image of encoded

information is formed, which a person decodes with a mobile phone camera, becoming

a full-fledged creator of a work of art. The principles of creating visual images of
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encoded information have been determined, which include associative, variational and

adaptive principles. They form a visual, content and systemic concept of using graphic

images of encoded information. The main trends in the development of graphic images


[…]


Торун Арнадотір, Лондон, Великобританія, 2017 рік
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Рис. В.2.4.10. Стіл «Barkode life», KeTem StudiO, США, 2015 рік
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Рис. В.2.4.11. Голландські монети з QR-кодами, Монетний двір,

Нідерланди, 2011 рік
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Рис. В.2.4.12. Парфуми з QR-кодом «Bond No. 9», Нью-Йорк, США, 2017 рік
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Рис. В.2.4.13. Тривимірний QR-код, Landscape Studio's,

Челсі, Велика Британія, 2017 рік
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Рис. В.2.4.14. Тривимірний QR-код з піску «LoveWhereYouAre»,

Crowdfunder, Корнуолл, Англія, 2021 рік

Рис. В.2.4.15. QR-код з квітів «Квітучий M&S код»,

Profero, Лондон, Велика Британія, 2013 рік
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Рис. В.2.4.16. Фреска з QR-кодів «City project», Alt S.,

Сицилія, Італія, 2019 рік

263

1 2

3 4

Рис. В.2.4.17. Портрети людей з штрих-кодів, Скотт Блейк,

Флорида, США, 2012 рік
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Рис. В.2.4.18. Music Master «Michela, Mike, Paul», DDB,

Дубай, ОАЕ, 2020 рік
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Рис. В.2.4.19. Гігантський QR-код, Mission Hills, Китай, 2014 рік
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Рис. В.2.4.20. QR-код із парасольок, Taiwansayhi, Тайвань, 2013 рік
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 Рис. В.2.4.21. Світло-тіньовий код «Shadow Cloud»,

Drzach та Suchy Create, Швейцарія, 2019 рік

Рис. В.2.4.22. Віртуальна гра-головоломка «Shadowmatic»,

Triada Studio Games, Єреван, Вірменія, 2017 рік
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Рис. В.3.1.1. Композиційна будова графічних

зображень кодованої інформації

Рис. В.3.1.2. Фрактал як стилеутворюючий елемент

у формоутворенні структурних елементів графічного зображення коду
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Рис. В.3.1.3. Етикетка з штрих-кодом для соусів «Sweet Chilli Sauce»,

«BBQ Sauce» та «Inferno Sauce», Стів Сімпсон, Mic's Chilli, Ірландія, 2016 рік
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Рис. В.3.1.4. Графіті зі штрих-кодом, Бенксі, Велика Британія, 2012 рік
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Рис. В.3.1.5. QR-код «Art triangle», Meyco, Токіо, Японія, 2019 рік
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Рис. В.3.1.6. QR-код із сірників, Польща, 2016 рік
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Рис. В.3.1.7. QR-код створений з фотографій для «Angry Birds»,

«Instagram» та «Shazam», Stupid, Англія, 2014 рік
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Рис. В.3.1.8. Плакати з QR-кодом для реклами соусів «First UK Digi Store» від

Taco Bell, McCann UK, Велика Британія, 2021 рік
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Рис. В.3.1.9. Постери з QR-кодами виконані з підручних матеріалів,

Лорен Меннінг і Каміл Вей-Сінь Лін, Нью-Йорк, США, 2013 рік
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Рис. В.3.1.10. QR-код із кавових зерен, Starbucks, Польща, 2015 рік

Рис. В.3.1.11. QR-код виготовлений із пляшкових кришок,

Heineken, Амстердам, Нідерланди, 2011 рік

273

1 2 3

Рис. В.3.1.12. QR-код створений з пляшкових корок

«Wine Cork», Франція, 2014 рік

Рис. В.3.1.13. QR-код «3D Maze QR Code», ART VIZUAL, Нідерланди, 2025 рік
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Рис. В.3.1.14. Плакат з використанням QR-коду для реклами

електронних книг, Mr. Fahrenheit, Нью-Йорк, США, 2013 рік

Рис. В.3.1.15. QR-код створений з символів, Papa Roux, США, 2011 рік
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Рис. В.3.1.16. Їстівні QR-коди для реклами нового меню Cantina Bell,

Taco Bell та Draftfcb Orange County, Париж, Франція, 2011 рік

Рис. В.3.1.17. QR-код з їжі для реклами вина,

Brancotte Estate, Австралія, 2014 рік
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Рис. В.3.1.18. QR-код, Меттю МакДоннелл, США, 2016 рік
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Рис. В.3.1.19. Анімований QR-код з використанням 3D графіки,

ART VIZUAL, Нідерланди, 2024 рік
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Рис. В.3.1.20. QR-код «Blooming QR Code Puppies,

Джеймс Хазелгоф, Нідерланди, 2024 рік
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Рис. В.3.1.21. Реклама з QR-кодом «Dutch Heart Foundation:

QR Bystanders», Publicis, Амстердам, Нідерланди, 2013 рік
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Таблиця В.3.1.22. Способи проєктування графічних

зображень кодованої інформації в дизайні
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Рис. В.3.1.23. Тату малюнки «Code 128», Скотт Блейк, США, 2013 рік
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Рис. В.3.1.24. Плакати «VIVA Cash», Родріго Горосіто

і Дівян Кріплані, Дубай, ОАЕ, 2019 рік
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Рис. В.3.1.25. Виставка «Twenty-First Century», Дуглас Купленд,

Trepanier Baer, Калгар, Канада, 2014 рік

281

1 2

Рис. В.3.1.26. Інтернет-надгробки, Тімоті Вінсент, Німеччина, 2015 рік
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Рис. В.3.1.27. Будівля «Штрих-код», Hercuton,

Мідделбург, Нідерланди, 2012 рік
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Рис. В.3.1.28. Інтерактивний одяг «QR-Dress»,

Ludic Pattern, Швейцарія, 2023 рік
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Рис. В.3.1.29. Перфоровані фасади з QR-кодом у WS Development,

Елізабет Лоурі, Elkus Manfredi Architects, Бостон, США, 2011 рік
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Рис. В.3.1.30. Портрет з QR-кодів «Picasso: Masterpieces from the

Musеe National Picasso, Paris», Martin, Вірджинія, США, 2017 рік

Рис. В.3.1.31. Реклама META Assassin: QR-код створений

з кубиків Рубика, Ape.IO, Сінгапур, Азія, 2010 рік
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Рис. В.3.1.32. Інформаційний центр «Greystanes» компанії Recall,

Тьєррі Лакост, Lacoste + Stevenson Architects,

Південний Уельс, Австралія, 2010 рік
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Рис. В.3.1.33. Трафарет з QR-коду,

The Free Art and Technology Lab, Австрія, 2015 рік
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Рис. В.3.1.34. Вічнозелений QR-код,

Ligustrum QRecurve, Велика Британія, 2008 рік
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Рис. В.3.1.35. Структурне формоутворення графічних

зображень кодованої інформації

Рис. В.3.1.36. Келих для пива «Guinness» з QR-кодом, Diageo, Ірландія, 2015 рік
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Рис. В.3.1.37. .Штрих-код на етикетці пляшки

для вина «Helderberg Wijnmakerij», Fanakalo,

Південно-Африканська Республіка, 2017 рік
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Рис. В.3.1.38. Рекламна акція «3D Shadow QR Code», Emart, Сеул, 2013 рік
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Рис. В.3.2.1. Принципи створення візуальних

графічних зображень кодованої інформації
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Рис. В.3.2.2. Рекламний щит зі штрих-кодом «Stop the Traffik»,

Leagas Delaney London, Велика Британія, 2012 рік

Рис. В.3.2.3. Штрих-код для реклами компанії «Faber Castell»,

Філіпе Даніель, Німеччина, 2015 рік
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Рис. В.3.2.4. Плакат з QR-кодом, Luteraia, Тоскана, Іспанія, 2024 рік
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Рис. В.3.2.5. Під’їзна дорога з QR-коду,

QRazy Paving, Ерік Райс, США, 2011 рік
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Рис. В.3.2.6. QR-код розроблений за допомогою клавіш комп’ютерної

клавіатури «Q-Recycling», Фабріс, Париж, Франція, 2012 рік
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Рис. В.3.1.7. Люстра зі штрих-кодом, Super Mobilet, М'янма, Азія, 2010 рік
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Рис. В.3.2.8. Сукні з QR-кодом «Code Wall Ice Graphic»,

Ars Infinity та Redbubble, Канарські острови, Іспанія, 2018 рік
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Рис. В.3.2.9. Інсталяція з ящиків «QRcode Art BidiCubes»,

Джиммі Андерссон, Serial Cut, Мадрид, Іспанія, 2011 рік
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Рис. В.3.1.10. Книжковий магазин мельбурнського теософського товариства,

Мельбурн, Австралія, 2008 рік
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Рис. В.3.2.11. Прапори з QR-кодами «QR Code Flags Spain,

QR Code Flags, Germany, QR Code Flags USA», CI Intercâmbio,

Media Contacts, Бразилія, 2014 рік
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Рис. В.3.2.12. Прозорий куб «Trinity – 3in1», Haase, Туреччина, 2011 рік

Рис. 3.2.13. Алгоритм проєктування

графічних зображень кодованої інформації
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Рис. В.3.3.1. QR-код в дизайні одягу «Nahmias», Bacardi Rum, Франція, 2022 рік

Рис. В.3.3.2. Шарф «Scanwear», Born05, Нідерланди, 2020 рік
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Рис. В.3.3.3. Гейміфікований AR-код «Pepsi Football 2020»,

PepsiCo, США, 2020 рік
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Рис. В.3.3.4. Інтерактивне запрошення «L'Oreal AR»,

Kivisense, Китай, 2022 рік
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Рис. В.3.3.5. AR-код на коробці для піци «Hungry Howi»,

8th Wall, США, 2023 рік

Рис. В.3.3.6. AR-код на пакувальній коробці для піци PAC-MAN,

Pizza Hut, США, 2021 рік
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Рис. В.3.3.7. QR-коди «Animal Crossing», Nintendo, Японія, 2024 рік

Рис. В.3.3.8. QR-код «Robo Dog», Кіа, Південна Корея, 2022 рік
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Рис. В.3.3.9. Рекламний щит QR-коду «Times Square», L'Orеal Paris,

Sephora Beauty Insider, Франція, 2023 рік
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Рис. В.3.3.10. Величезний QR-код сумки IKEA, Нью-Йорк, 2024 рік
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Рис. В.3.3.11. Дизайнерський QR-код розроблений

для компанії Coca-Cola, Трой Ні, США, 2022 рік

Рис. В.3.3.12. Ігрова платформа з QR-кодом «AirConsole»,

BMW Group, Німеччина, 2023 рік
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Рис. В.3.3.13. Додаток «AR Code Object Capture», Maxime Maisonneuve, 2024 рік
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Рис. В.3.3.14. Електромобіль з неоновим QR-кодом,

Volkswagen, Берлін, Німеччина, 2023 рік
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Рис. В.3.3.15. QR-код ШІ з використанням доповненої реальності,

Ян Кертіс, Сан-Франциско, Каліфорнія, США, 2024 рік