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Актуальність теми дисертації

Представлення та сприйняття інформації у вигляді коду або набору

символів, створених на основі цифрових технологій, є відносно новою

практикою. Кодовані повідомлення відіграють важливу роль у структурі

сучасних візуальних комунікацій, утім, наукові дослідження проблематики в

аспектах теорії, історіографії, термінології, методики, аналізу практичного

досвіду – знаходяться на стадії активного розвитку. З огляду на це представлена

до захисту дисертація Воробчук Марії Сергіївни «Графічне зображення

кодованої інформації в дизайні: еволюція, типології, тенденції» є своєчасним та

необхідним внеском у теорію і практику візуальних комунікацій, що зумовлений

широким застосуванням різновидів кодованої інформації у взаємодії

користувачів з мобільними додатками, веб-сервісами, об’єктами різних видів

дизайну.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до напрямів наукових досліджень

кафедри мистецтва та дизайну костюма Київського національного університету

технологій та дизайну «Н/н 7/21 Дизайн і мистецтво у створенні систем

життєзабезпечення людини: ергономічні, естетичні, екологічні, етнокультурні

аспекти» (2021-2023рр.), кафедри мультимедійного дизайну КНУТД «Н/н 40/22

Художньо-комунікативні аспекти формування візуального змісту у дизайні

засобами інформаційних технологій» (2022-2023рр.) та у межах ініціативної

науково-дослідної теми КНУТД 0122U202029 «Методи і засоби розробки

об’єктів дизайну з урахуванням соціально-культурних, екологічних та

ергономічних чинників» (2023-2024рр.); окремі розділи роботи виконано у

рамках договору на створення і передачу науково-технічної продукції «Розробка

дизайну фірмового стилю для стоматологічного бренду» (договір №1319 від

09.07.2024 р.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій.

Ознайомлення зі змістом роботи М.С. Воробчук дає підстави

стверджувати, що представлені авторкою наукові положення, висновки і

рекомендації є достовірними і обґрунтованими. Дисертація має логічну

структуру, ґрунтується на сучасній методологічній базі, яку складають методи

узагальнення та систематизації даних, порівняльного аналізу, історико-

типологічний та хронологічний методи.

Мета дослідження полягає у виконанні комплексного мистецтвознавчого

аналізу графічних зображень кодованої інформації в дизайні для встановлення

особливостей їх еволюції, характерних тенденцій, типології та визначення

особливостей проєктної практики дизайну кодованої інформації. Об’єктом

дослідження є штрих-коди, QR-коди та AR-коди з позицій дизайну; предметом

дослідження є графічні зображення кодованої інформації в дизайні, їх еволюція,

типології та тенденції розвитку.

Наукові положення, викладені у роботі Воробчук М.С., підтверджені

результатами опрацювання значного теоретичного та фактологічного матеріалу

і базуються на фундаментальних положеннях теорії і практики дизайну.

Структура і зміст дисертаційної роботи. Відповідність

дисертаційної роботи встановленим вимогам

Цілісність роботи забезпечено належним структуруванням матеріалу.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів та висновків; обсяг основного

тексту – 159 сторінок. Список використаних джерел містить 194 позиції; додатки

подано на 122 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 305 сторінок.

Структура дисертації і послідовність викладу матеріалу відповідають

поставленим меті і завданням дослідження. У вступі на основі критичного

аналізу результатів наукових досліджень у галузі визначено мету, завдання,

об’єкт, предмет, окреслено наукову новизну та практичне значення результатів

дослідження; викладено інформацію про апробацію та впровадження результатів

роботи.

У першому розділі авторкою проведено аналіз наукових джерел за темою,

визначено загальну методологію та структурну модель дослідження.

Проаналізовані дослідження зарубіжних і українських вчених доводять важливу

роль кодованої інформації в контексті художньо-проектної культури та

формують базу для аналізу візуальних кодів. Джерельна база дослідження

систематизована авторкою у 6 груп.

У другому розділі розкрито специфіку проєктування графічних зображень

кодованої інформації з позицій дизайну. Досліджено еволюцію кодованої

інформації та виокремлено етапи її розвитку. Важливим результатом роботи є

розробка типології систем кодування графічних зображень у різних видах

дизайну та визначення сфер їх використання. Розроблено класифікацію кодів за

рівнем подачі інформації.

У третьому розділі авторка зосереджує увагу на художній виразності та

візуально-образній мові графічних зображень кодованої інформації.

Дисертанткою опрацьовано великий обсяг візуального матеріалу, проведено

аналіз принципів та засобів виразності, що застосовуються при проєктуванні

кодованої інформації. Запропоновано алгоритм проєктування кодованої

інформації, що заснований на трансформації графічних зображень через

безпосередню взаємодію з глядачем та на відтворенні штрих-кодів, QR-кодів,

ARкодів. Представлений алгоритм дозволяє прорахувати основні етапи роботи

дизайнера над графічним зображенням коду, удосконалити візуальний образ

графічних зображень кодованої інформації та прослідкувати ергономічну

взаємодію у використанні сучасних мобільних пристроїв людиною. Авторка

обґрунтовує модель створення кодованої інформації, яку «декодує» людина за

допомогою камери мобільного телефону, долучаючись при цьому до

співавторства твору.

Висновки до розділів та загальні висновки відображають результати

різних етапів дослідження та виконання поставлених завдань.

Наукова новизна результатів полягає в проведеному аналізі еволюції

графічних зображень кодованої інформації в дизайні; у розгляді графічних

зображень кодованої інформації як інтеграції бази даних та графічного твору; у

характеристиці сфер використання графічних зображень кодованої інформації; у

розробці алгоритму проєктування графічних зображень кодованої інформації в

дизайні.

Практичне значення дослідження полягає в узагальненні світового та

українського досвіду проєктних практик, що стосуються питань кодування

зображень, а також у розширенні бази даних для подальших досліджень.

Висвітлені у дисертації результати можуть бути використані в наукових

дослідженнях з історії та теорії дизайну. Основні положення та результати

дисертації можуть знайти практичне застосування в освітньому процесі при

підготовці дизайнерів, а також у проєктній діяльності дизайнерів-графіків,

дизайнерських брендів, компаній тощо.

Повнота викладення наукових результатів дисертації в

опублікованих працях

За темою дисертації опубліковано 16 праць, з них; 3 статті у журналах,

включених до наукометричної бази Scopus, 5 статей у фахових виданнях

України, 8 публікацій – за результатами доповідей на всеукраїнських та

міжнародних наукових конференціях. Опубліковані роботи повною мірою

відображають результати дисертаційного дослідження та наукову новизну.

Наукові публікації відповідають вимогам п. 8, 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44.

Дотримання норм академічної доброчесності

За результатами аналізу представлених матеріалів не встановлено фактів

порушень академічної доброчесності. У дисертації наявні посилання на

відповідні джерела, зазначені у списку використаних джерел, визначено

особистий внесок автора в опублікованих у співавторстві працях.

Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації

Відзначаючи актуальність теми даної дисертаційної роботи, наявність

досягнутих нових наукових результатів та загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи вважаємо за необхідне висловити окремі зауваження та

побажання:

1. У п. 2.2. «Типологія систем кодування у різних видах дизайну» та 2.3

«Сфери використання графічних зображень кодованої інформації в дизайні»

авторка застосовує термін «безпечний дизайн» (с. 74, 77, 80, 94). Виходячи з

того, що дисертантка вкладає в дане поняття можливість захисту споживачів

від підробок товарів за допомогою кодованої інформації, доцільніше було би

обґрунтувати відповідну функцію кодованого повідомлення;

2. У п. 3.1.2 «Засоби виразності та структурне формоутворення

кодованої інформації в дизайні» доцільно було би узагальнити засоби і методи,

які використовуються у зображеннях кодованої інформації;

3. У висвітленні сучасного стану і тенденції проєктування графічних

зображень кодованої інформації окрім прикладів зарубіжних компаній

необхідно було розглянути досвід українських розробників, що демонструє

перспективні напрями.

Висловлені зауваження і побажання не знижують загальну позитивну

оцінку роботи і мають значення для подальших досліджень теми.

Загальні висновки та оцінка дисертації

Дисертаційна робота на тему «Графічне зображення кодованої інформації

в дизайні: еволюція, типології, тенденції», є самостійною та завершеною працею,

має наукову новизну та практичне значення. За змістом і структурою дисертація

відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) та «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України №44 від 12 січня 2022.

Серед вагомих здобутків дослідження слід виділити проведений аналіз

специфіки кодованої інформації в об’єктах різних видів дизайну (об’єкти

реклами, друкована, пакувальна продукція, веб-дизайн, мобільні додатки тощо),

визначення ролі графічного дизайнера у розробці цифрових кодів різних типів

для різних сфер застосування, обґрунтування принципів кодованої інформації як

інформаційно-візуального провідника між цифровими та офлайн-системами,

розкриття особливостей використання кодованої інформації для просування

продукції та розвитку бренду.

Вищевикладене дозволяє зробити висновок, що Воробчук Марія

Сергіївна, авторка дисертаційної роботи «Графічне зображення кодованої

інформації в дизайні: еволюція, типології, тенденції», заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 022 – Дизайн.
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